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حافظه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

18 بهمن 57، امام خمینی در دیدار با طلاب و کارکنان شرکت نفت در مدرسه علوی فرمودند: »ما 

گرفتاری های زیادی داشتیم و گرفتاری های زیاد هم در راه داریم. تاکنون آن قدر که عمل شده است و 

پیروزی بحمدالله حاصل شده است، رمز این پیروزی وحدت کلمه است. وحدت کلمه ایرانی ها- همه 

اقشار ایران- موجب شد که ابرقدرت ها را به زانو درآورد؛ آن قدرت شیطانی را رفَْض کرد. قدرت های بزرگ 

شیطانی که پشت سر او بوده اند، همه را رفَْض کرد، همه را کنار زد. این رمز وحدت کلمه است. این وحدت 

کلمه را باید حفظ کنید؛ و با حفظ وحدت کلمه تا آخر ان شاء الله خواهید رفت. باید همه آقایان، همه 

اقشار، همه کسانی که علاقه مند به اسلام هستند، علاقه مند به مسلمین هستند، علاقه مند به امام 

زمان-سلام الله علیه- هستند باید همه در صف واحد به مبارزه ادامه دهند، در صف واحد به نهضت ادامه 

دهند. این نهضت مقدس هست تا آن وقتی که ما به نهایت برسیم؛ به پیروزی نهایی که عبارت از رفتن 

همه قوای شیطانی و جانشین شدن قوای رحمانی در مملکتی که تعلق به امام دارد، تعلق به امام زمان 

دارد، تعلق به خدا دارد، تعلق به پیغمبر اسلام دارد. همه با هم، هم کلمه باید بشویم تا اینکه رفَض کنیم 

این قوای شیطانی را؛ این قوای شیطانی که الان دیگر درحال تزلزل هستند و حشاشه ای بیشتر از آنها 

باقی نمانده است. ما پیوستگی خودمان را به اقلیت های مذهبی اعلام می کنیم. ما برادری خودمان را 

به برادران اهل سنت اعلام می کنیم. دشمنان اسلامند که می خواهند ما را با برادرهای خودمان مختلف 

کنند. دشمن های اسلام یا گول خورده هایِ از آنها هستند که در این وقت مخالفت مابین دو دسته را 

اعلام می کنند. ما اعلام می کنیم وحدت کلمه مسلمین را. اگر مسلمین وحدت کلمه داشتند، امکان 

نداشت اجانب بر آنها تسلط پیدا بکنند. این تفرقه در بین مسلمین است که باعث شده است که اجانب 

بر ما تسلط پیدا بکنند. این تفرقه مسلمین است که از اول با دست اشخاص جاهل تحقق پیدا کرد، 

و الان هم ما گرفتار هستیم. واجب است بر همه مسلمین که با هم باشند. یک زمان حساسی است؛ 

ما بین حیات و موت مردد هستیم. ما الان مملکت مان یا باید تا ابد زیر یوغ استعمار و استبداد باشد، 

یا باید الان از این یوغ خارج بشود. اگر وحدت کلمه را حفظ نکنید، تا آخر باید مبتلا باشید. حضرات 

آقایان! همه ما مسئول هستیم. روحانیون در درجه اولِ مسئولیت هستند. روحانیون باید بروند در بلاد 

و در جاهایی که دوردست است لازم است که بروند در دهات و قصبات و اعلام کنند مسائلی را که ما 

می گوییم. در جاهای دورافتاده ممکن است که یک اغفال هایی باشد، یک تبلیغات سوئی باشد. اینها 

در مراکزِ مثل تهران یا سایر بلاد عظیم نمی توانند تبلیغات خلاف بکنند، لکن در قرا و قصبات دورافتاده، 

یک حرف های غیرظاهر می زنند، غیرصحیح می زنند؛ مثلا می گویند که اقلیت های مذهبی در حکومت 

اسلام باید از بین بروند! این خلاف اسلام است. اسلام اقلیت های مذهبی را احترام گذاشته است؛ اسلام 

اقلیت های مذهبی را در مملکت ما محترم می شمرد و همین طور در اسلام  بین شیعه و سنی ابدا تفرقه 

نیست؛ بین شیعه و سنی نباید تفرقه باشد. باید وحدت کلمه را حفظ کنید. این مملکت مال همه ماست، 

مال همه ما. مال اقلیت های مذهبی، مال مذهبیون ما، مال برادران اهل سنت ما. همه ما با هم هستیم.«

هودینگ کارتر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 18 بهمن 57 و در 

مصاحبه ای پایان ماموریت ژنرال رابرت هایزر در ایران را اعلام کرد 

و گفت: »ماموریت هایزر آن بوده است که با مقام های نظامی 

ایران درباره روابط نظامی دو کشور و فروش اسلحه گفت وگو 

کرده و نیز درمورد حمایت آمریکا از قانون اساسی و دولت بختیار 

با آنان مشورت نماید و امیدوار باشد که نظامیان ایران نیز از 

بختیار حمایت کنند.« او نیز در بخش دیگری از اظهاراتش درباره 

موضع دولت آمریکا درباره ایران گفت: »دولت آمریکا همچنان 

به کار با دولت شاپور بختیار براساس قانون اساسی ادامه 

می دهد. ما از دولت بختیار که به قانون اساسی مبتنی است، 

حمایت می کنیم. ما بختیار را به عنوان رئیس دولت به رسمیت 

می شناسیم و به مراودات رسمی با این دولت ادامه خواهیم داد 

اما واشنگتن ضمن تماس با مخالفان تلاش می کند فضای 

مناسبی به وجود آید تا بتوان اراده مردم ایران را عملی ساخت. 

آمریکا آقای بازرگان را یک میانه رو تلقی  می کند و مقام های 

آمریکایی امیدوارند هنوز یک دولت طرفدار غرب در ایران سر 

کار بیاید. نظامیان ارتشی در ایران برای تحمیل راه حل خود در 

اوضاع ایران دخالت نکنند.«

آیت الله خامنه ای: آزادی تفکر، عقاید مذهبی، سیاسی و 
علمی در اسلام و جمهوری اسلامی تضمین شده است

آیت الله خامنه ای 18 بهمن 65 و در خطبه های 

نمازجمعه تهران به مناسبت ایام دهه فجر و هشتمین 

سالگرد پیروزی انقلاب پیرامون بحث آزادی و وظایف 

دولت اسلامی و جمهوری اسلامی در قبال آن اظهار 

داشت: »دیدگاه اسلام درمورد آزادی را می توان در 

سه محور بررسی کرد: 1. آزادی تفکر 2. آزادی عقاید 

مذهبی 3. آزادی عقاید سیاسی. محور اول این است که 

از نظر اسلام فکر و عقیده نه تنها آزاد است، بلکه واجب 

نیز می باشد. هیچ کتابی به اندازه قرآن پیدا نمی شود که انسان ها را به تفکر و تدبر در تاریخ فراخوانده باشد. 

حتی تفکر در اصول مذهبی واجب است و اگر کسی در تفکرات مذهبی خود دچار شک و شبهه شود، از نظر 

اسلام ناشایسته نیست. ضمن آنکه نباید در شک بماند و لازم است با بررسی و جست وجو خود را به نقطه 

قابل اعتمادی برساند. اصل تفکر و اندیشیدن در مسائل مذهبی و دینی لازم است و در حدیث معروف ارفع، 

نیز آمده است که یکی از مسائلی که از امت مورد مواخذه قرار نمی گیرد، شک و تردید درمورد جهان آفرینش 

است. محور دوم این است که داشتن عقاید مذهبی دیگر هم تا آنجایی که درصدد مبارزه با عقیده اسلامی 

نباشند، ممنوع نیست. یعنی مجازات ندارد. وجود اقلیت های یهودی و مسیحی و... در جامعه اسلامی ایران 

دلیل این مدعاست. آيه »لا اکراه في الدين« که در قرآن آمده است، تاکید اسلام در زمینه آزادی عقیده و تفکر 

را مورد تاکید قرار داده است. درمورد محور سوم نیز، فکر و گرایش های سیاسی در اسلام آزاد است و هیچ کس 

را نمی توان بدین جهت مورد تعقیب قرار داد. علاوه بر این تفتیش عقاید در اسلام آزاد نیست. این مورد در اروپا 

در قرون وسطی رایج بود و بسیاری از دانشمندان بدین جهت مورد تعقیب قرار می گرفتند و پس از این دوره 

آزاداندیشان اروپا تصور کردند که با اعلام شعار آزادی سیاسی، موضع و فکر جدیدی را آورده اند، درحالی که 

این مساله از ابتدای اسلام مطرح بوده است. بنابراین به طور خلاصه می توان گفت که آزادی تفکر در اسلام 

تامین شده است. آزادی عقاید مذهبی، سیاسی و علمی نیز تضمین شده است ولی ضدیت آن با اسلام و 

سعی در به انحراف کشیدن مردم قابل قبول نیست. همچنین آزادی تفکر، عقیده و آزادی های دیگر در قانون 

اساسی جمهوری اسلامی وجود دارد.« 

هاشمی رفسنجانی: اگر شورای نگهبان 
بعضی کاندیداها را ردصلاحیت می کند، 

براساس اصول است
آمریکاازاولمیخواستانقلابراازدرون

باليبرالیزهکردنبپوساند
حجت الاسلام اکبر هاشمی رفسنجانی، 18 بهمن 67 و به مناسبت ده  سالگی 

انقلاب اسلامی در گفت وگو با روزنامه اطلاعات به سوالاتی پیرامون شعارهای 

انقلاب پاسخ داد. او در این گفت  وگو درباره مقوله آزادی و انتخابات گفت: »آزادی 

به معنای واقعی کلمه در ایران وجود دارد. البته اگر برداشت از آزادی چیزی است 

که در غرب وجود دارد. خب این از اول در شعارهای ما نبود. یعنی هیچ وقت 

نبود که قبله ما غرب باشد و آزادی از نوع غربی را برای مردم خود بخواهیم یعنی 

آزادی بی بندوباری و فحشا و همین چیزهایی که حالا مثلا برداشت می شود. اگر 

آزادی این است که مردم در انتخاب سرنوشت خودشان آزاد باشند؛ بی انصافی 

است که کسی بگوید در ایران مردم در تصمیم گیری مجبورند. ما از سال اول 

انقلاب مجلس را تاسیس کردیم. مردم واقعا آمدند و نماینده هایشان را انتخاب 

کردند. در انتخاب نماینده حتی تا آنجا پیشرفت کردیم که امام حاکمیت 

حزب را به عنوان يك اهرم قدرت تبلیغاتی و هدايتگر هم ممنوع کردند. تبليغ 

امام جمعه ها را به عنوان یک تریبون تبلیغاتی و قدرت ممنوع کردند. قرار شد 

کسی از یک شهر در شهر دیگر دخالت نکند که مردم همان شهر بتوانند 

نماینده خودشان را انتخاب کنند. اصلا اگر منصفانه برخورد کنیم هیچ کجای 

دنیا چنین انتخاباتی نیست. مثلا ممکن است وقتی که اسامی کاندیداها را 

می آورند. شورای نگهبان بعضی ها را نپذیرد؛ این براساس اصول است. انقلاب 

ما از اول بنا بود جمهوری اسلامی باشد. بنابراین اگر کسی ضد اسلام و ضد 

آرمان ها باشد، طبیعی است که اجازه انتخاب شدن به او را ندهیم. اگر اجازه 

می دادیم، از انقلاب مان برمی گشتیم. پس کسانی که در کشور ما هستند 

اکثریت نزديك به تمام شان آنهایی هستند که می توانند در صحنه حضور داشته 

باشند. آنها دست شان در انتخاب نماینده خود باز است. شما هم می بینید 

که مجلس شورای اسلامی آزادترين مجلس دنیاست.« هاشمی رفسنجانی 

همچنین در پاسخ به سوالی دیگر درباره رویارویی و مقابله ایران و آمریکا در ده 

سال ابتدایی پیروزی انقلاب گفت: »آمریکا ]بعد از انقلاب[ ایران را از دست داد. 

ایران جزیره ثبات برای آمریکا بود و آمریکا به طور کلی ایران را از دست داد، بعدا 

با سیاست های احمقانه آن کار را به جایی رساند که مردم ما که با همه کشورها 

حاضرند رابطه برقرار کنند، با آمریکا حاضر نیستند حتی حرف بزنند. طرح هایی 

هم که آمریکا برای سرکوب انقلاب داشت همه شکست خورد. آمریکا از اول 

می خواست انقلاب را از درون با ليبرالیزه کردن انقلاب بپوساند. عده خاصی 

را اینجا می آورد تا همان کارهای قبلی را انجام بدهد. وقتی شکست خورد به 

فکر افتاد که کاری انجام دهد. جنگ را تحمیل کرد و در جنگ نیز آنچه آمریکا 

می خواست به طور جدی شکست خورد.«

 نهضت آزادی: اطاعت از 
امام خمینی در انتصاب مهندس بازرگان 

را وظیفه شرعی خود می دانیم
نهضت آزادی ایران 18 بهمن 57 و پس از انتصاب مهدی بازرگان 

به عنوان نخست وزیر دولت موقت از سوی امام خمینی در بیانیه ای با 

حمایت از این انتصاب نوشت: »اکنون که رهبر بزرگ و زعیم عالی قدر، 

امام خمینی بنا به حق شرعی و قانونی خویش در این موقعیت حساس 

و تعیین کننده و تاریخی، جناب آقای مهندس بازرگان را بدون درنظر 

گرفتن وابستگی حزبی به ریاست دولت موقت انقلابی، شرعی و قانونی 

برگزیده اند، ما این انتصاب انقلابی و تاریخ ساز را به ملت شریف و فداکار 

ایران تبریک می گوییم و از آنجا که به فرمان آیه شریفه »اطیعوالله و 

اطیعوالرسول و اولی الامر منکم« اطاعت از این امر را وظیفه شرعی و 

عقیدتی خود به شمار می آوریم و از آنجا که بر طبق اصول والای اسلام 

و به خصوص مذهب شیعه که مرجعیت عالی آن به عنوان نیابت از امام 

حق عزل و نصب دارد، وظیفه خود می دانیم که به برادر ارجمند، آقای 

مهندس مهدی بازرگان اطمینان دهیم که هرچه بیشتر در جهت رسالت 

مکتبی و تشکیلاتی که نهضت آزادی ایران بر دوش دارد بر تلاش های 

خود بیفزاییم تا ایشان با فراغ خاطر و بدون نگرانی به ماموریت خطیری 

که برعهده دارند، بپردازند و توفیق او را در این امر مهم از پروردگار 

بزرگ خواستاریم.« 

رسول منتجب  نیا: مبارزه ای طولانی 
 و مداوم، با هرچه ظلم 

و استکبار در جهان است، داریم
حجت الاسلام رسول منتجب نیا 18 بهمن 65 و در گفت وگو با 

روزنامه اطلاعات درباره غایت و اهداف انقلاب اسلامی اظهار داشت: 

»اصل تداوم عمل تا رسیدن به هدف نهایی، یکی از اصول لازم و 

ضروری، در زندگی انسان است. خداوند متعال در قرآن کریم به 

پیامبر می فرمایند: »هرگاه از یک عمل فارغ شدی، به عمل صالحه 

بعدی بپرداز و میل و رغبت تو به پروردگارت باشد.« به همین جهت 

مبارزه ما مبارزه ای است طولانی و مداوم، با هرچه ظلم و استکبار 

در سطح جهان و غایت این مبارزه، محقق کردن آرمان های الهی و 

عدالت اجتماعی در سطح جهان است. یکی از عوامل پیروزی هر 

انسانی در مسیر زندگی داشتن صبر، استقامت و پایداری است که 

بدون آن هرچند راه مقدس و هدف عالی باشد، انسان موفق نخواهد 

شد، زیرا در برخورد با موانع و مشکلات از هدف و آرمان خود دست 

می کشد و عملا اظهار شکست می کند.« 

 سیمین دانشور: مردم 
به خاطر رنج ها طوری با هم 
رفتار می کنند که انگار 2500 

سال است با هم دوست و 
خواهر و برادرند

سیمین دانشور، روزنامه کیهان 18 بهمن 57 - »ساعت هشت شب، 

صف مردم برای هدیه خون از راهروهای بیمارستان تا کمرکش 

خیابان باقرخان ادامه دارد. ازدحام است و مهربانی. می گویند جلوی 

دانشگاه تهران سی  چهل نفر کشته شده اند و زخمی زیاد است. همه 

با هم حرف می زنند، دردل می کنند، سیاست 

می بافند و از انتظار برای امام می گویند. 

انتظار دو هزار و پانصد ساله. هیچ کدام شان 

کراواتی نیستند. زن ها بعضی روسری بر سر 

دارند و بعضی چادر و بعضی هیچ. به قول 

اخوان هوا بس ناجوانمردانه سرد است. 

یادم به راهپیمایی چند روز پیش می افتد 

که جوان های ترک زبان هموطنم پاها را به 

زمین می کوفتند و با مشت های گره کرده به 

ترکی سرود می خواندند و موجب می شدند 

قلب ها تند بزند و سرما رانده شود... جوان بلندبالایی که سیبیل 

بور دارد و کاپشن خاکستری تنش است، از بیمارستان درمی آید. 

رفیقش کاپشن قرمز پوشیده، دست هم را می گیرند. رفیقش توضیح 

می دهد این بار سوم است که خون داده. می گوید پنبه و شیر و سرم 

و آنتی بیوتیک می خواهند. خون به اندازه کافی دارند. مرد میانسالی 

با روپوش سفید مزین به لکه های خون از در بیمارستان بیرون می آید 

و داد می زند خون به اندازه کافی داریم. شیر و... یک نفر به شتاب 

می آید و یک بلندگوی دستی به دستش می دهد. زن و مرد و پیر و 

جوان دوان به راه می افتند. ماشین ها بوق می زنند. موتورسیکلت ها 

تاپ تاپ صدا می کنند. طولی نمی کشد که با پاکت های شیر، با 

بسته های پنبه در دست، با بسته های دوای جمع آوری شده از خانه ها 

و داروخانه ها و فروشگاه ها برمی گردند... . آن جمعه خونین ]17 

شهریور[ برای زخم ها یخ لازم بود. نزدیک های بیمارستان در خانه 

هموطنی را زدم. خانمی ارمنی بود. هرچه یخ در یخچال داشت، داد 

و یخچالش را خالی کرد و از ظرف های آب پر کرد. گفت یخ که بست، 

برایتان می آورم. پرسیدم آب هندوانه ندارید؟ تشنه ام بود. طولی 

نکشید که همسا یه هایش با لگن های پر از یخ و چند پارچ آب هندوانه 

به بیمارستان آمدند. چندتا شان هم سوپ جو و کمپوت آوردند. این 

مهربانی ها را کی و کجا دیده؟ آن هم از مردمی که تمام عمر سرشان 

در لاک خود بود. جوان های بسیاری را می شناسم که سرشان 

را از بیخ تراشیدند تا سربازانی که به مردم 

پناهنده شده بودند، لو نروند. مردم طوری 

با هم تا می کنند که انگار دو هزار و پانصد 

سال است با هم دوست جانی اند و رنج های 

مشترک این همه سال چنان دل هایشان 

را به هم نزدیک کرده که گفتی همه شان 

خواهر و برادر هستند. راستش مبارزه شان هم 

از همان دو هزار و پانصد سال پیش شروع شده 

است... یادم است در دو سال آخر عمر جلال 

]آل احمد[ در اسالم می گفت حالا که عملا نمی توانیم کاری بکنیم، 

بنشینیم و مبارزه های سیاسی مردم ایران و انعکاسش را در تاریخ و 

ادب و هنر تدوین کنیم و علت شکست ها و موفقیت  این مبارزه ها 

را بررسی کنیم و برای آینده بگذاریم. طرح کار را ریخت و قریب 50 

نفر اهل درد برای این مهم درنظر گرفت که خودش حالا نیست اما 

مردم ایران هستند و همان راهی را می روند که او امید داشت بروند.« 

ابراهیم یزدی: برنامه اشغال 
 مسالمت آمیز وزارتخانه ها

 در دست تهیه است
ابراهیم یزدی 18 بهمن 57 و در گفت وگو با خبرنگاران 

درباره شرایط کشور و شروع به کار دولت موقت گفت: 

»برنامه هایی در دست مطالعه است تا کلیه وزارتخانه های 

دولتی به طور مسالمت آمیز و با کمک کارکنان این 

وزارتخانه ها اشغال شود. نامه هایی به نشانه پشتیبانی 

از سوی کارکنان چندین وزارتخانه ازجمله مخابرات، 

هواپیمایی و محافل دانشگاهی رسیده است.« ابراهیم 

یزدی همچنین در این گفت وگو درباره احتمال وقوع 

کودتا توسط باقی مانده های فرماندهان و امرای ارتش 

شاهنشاهی اظهار داشت: »ارتش به طور فزاینده ای در 

مرز ازهم پاشیدگی قرار گرفته است اما مشکلاتی بر سر 

راه ایجاد جمهوری اسلامی وجود دارد که برخی در تهران 

آن را احتمال مداخله نظامیان پنداشته اند. اوضاع آنچنان 

دلخواه نیست و هنوز هستند کسانی که برای بازگرداندن 

رژیم سابق تلاش می کنند. ایران به عنوان یک جمهوری 

اسلامی در هیچ پیمان نظامی شرکت نخواهد کرد.« 

گروه سیاست

صفحه حافظه روزنامه »فرهیختگان« که معمولا شنبه هر هفته با خبرها و روایت هایی 
از روزنامه ها و رسانه های سال های گذشته منتشر می شد ،  در ایام دهه فجر انقلاب 
اسلامی به صورت روزانه منتشر خواهد شد. در این صفحه تلاش خواهیم کرد ضمن 
مرور وقایع انقلاب، اظهارنظرها و مواضع مهم چهره ها و شخصیت های سال های 

ابتدایی انقلاب را نیز مورد بازخوانی قرار دهیم.

محسن تاجیک 
روزنامه نگار

امام خمینی: 

 رمز پیروزی 
وحدت کلمه است

سخنگویوزارتخارجهآمریکا:

امیدواریم یک دولت طرفدار غرب در ایران سر کار بیاید

آیت الله مکارم شیرازی 18 بهمن 57 و در یادداشتی در روزنامه 

اطلاعات درباره اتهام استبداد به نیروهای انقلابی و مذهبی 

و لزوم دور شدن از چنین اتهاماتی از سوی انقلابیون نوشت: 

»هر روز که از عمر انقلاب ما می گذرد مسائل تازه ای مطرح 

می شود که بعضی بسیار پیچیده است و جز با واقع بینی 

و هوش و درایت کافی گشوده نخواهد شد. ازجمله این 

مسائل اتهام به استبداد است. این تهمت نسبت به اکثریت 

قاطع رزمندگان مذهبی که ابتکار مبارزه را در دست دارند، 

نه تنها از طرف دشمنان که از طرف همرزمان شروع شده 

است. می گویند که ما انقلاب نکردیم که استبداد تازه ای 

جایگزین استبداد پیشین کنیم و یا بیایید ببینید که یک 

ساواک تبدیل به چند ساواک شده است! مهم این است 

که رزمندگان انقلابی این واقعیت را درک کنند که شدیدا 

درمعرض چنین اتهامی قرار دارند. اتهامی که اگر در اذهان رسوخ کند دستاوردهای انقلاب را 

به خطر خواهد انداخت. با توجه به این واقعیت ها نه تنها باید از کارهایی که ما را متهم به این امر 

می کند، بپرهیزیم، بلکه به اقتضای همان دستور معروف اسلامی اتقوا من مواضع التهم باید خود را 

کاملا از معرض این اتهام دور نگه داریم و برای رسیدن به این هدف باید به چند نکته توجه داشت. 

باید با استفاده از تمام امکانات موجود مکرر در مکرر اعلام کرد که آینده حکومت در مملکت ما تنها 

از طریق مراجعه به آرای عمومی ملت تعیین خواهد شد و هر احتمالی غیر از این نادرست و تنها رای 

ملت است که قاطعیت دارد. همچنین باید به کوچک و بزرگ توصیه کرد که از هرگونه خشونت در 

برابر هر کس بپرهیزند و افرادی را که ناآگاهانه و یا بر اثر شدت احساسات گاهی دست به اعمال 

خشونت آمیز می زنند، هشدار داده و شدیدا از کارهای آنان جلوگیری کرد. 

مخصوصا باید مباحث منطقی را بالاخص درمورد مطبوعات جانشین هر کاری که بوی سانسور و تحمیل 

عقیده می دهد، کرد. باید از زیاده روی در نام گذاری خیابان ها، میدان  ها و مدارس به نام اشخاص هر 

قدر بزرگ و پرعظمت باشند به جز مقداری که برای همه قابل پذیرش است، خودداری کرد تا نگویند 

شکل مسئله عوض شده والا محتوا همان است که بود. چه جالب بود مراسم استقبال ]از امام[ که 

درنهایت سادگی برگزار شد و از طاق نصرت های گران  قیمت و پرخرج جباران و اتومبیل های تزئینی 

و پرزرق و برق شاهانه و مانند آن هیچ اثری در آن به چشم نمی خورد. تنها یک مشت عکس و یک 

مشت پرده اما با شعارهای تکان دهنده با میلیون  ها نفر انسان پرشور و پرجوش به چشم می خورد و 

بس و این است استقبال اسلامی و انقلابی.« 

آیتاللهمکارمشیرازی:

باید مکرر اعلام کنیم که آینده حکومت در مملکت 
ما تنها از طریق مراجعه به آرای عمومی ملت 

تعیین خواهد شد


